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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование правовых проблем

обеспечения прав физических лиц в рамках налогового контроля обусловлено

необходимостью поиска баланса между стремлением публичного субъекта к

снижению административных издержек в условиях многочисленности

соответствующей категории проверяемых субъектов и соблюдением принципов

всеобщности и равенства налогообложения, а также изъятия налога в размере не

большем, чем это предусмотрено законом.

Правовые споры, в том числе на уровне высших судебных инстанций,

относительно соблюдения предопределяемого конституционными требованиями

уровня гарантий защиты прав налогоплательщиков, включая физических лиц, не

прекращались на протяжении всего периода развития налогового

законодательства. Вместе с тем новым импульсом к обострению соответствующих

дискуссий явились процессы глубокой трансформации налогового контроля.

В конце 2014 года руководство Федеральной налоговой службы России

анонсировало новую концепцию налогового контроля, направленную на

повышение качества налогового администрирования. При этом особое внимание

было обращено на новые механизмы проведения камерального и выездного

контроля, а также аналитической работы, развитие риск-ориентированного

подхода при создании максимально комфортных условий для добросовестных

налогоплательщиков, систему коррекции поведения налогоплательщиков1.

Внедрение новых подходов оживило внимание судебной практики к

надлежащей реализации налоговыми органами своих контрольных полномочий, в

том числе в контексте необходимости соблюдения принципа добросовестного

налогового администрирования, поддержания доверия к действиям государства, а

также учета правомерных ожиданий налогоплательщиков, сформированных по

результатам налоговых проверок. Особенно заметным это стало в отношении

1 Качественное улучшение налогового администрирования цель новой концепции налогового контроля //
Федеральная налоговая служба : [сайт]. URL:
https://www.nalog.gov.ru/rn77/apply_fts/pretrial/5075508/?ysclid=lh7dfcbu7o759760608 (дата обращения: 10.05.2023).
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физических лиц в связи со спорами, связанными с квалификацией их деятельности

в качестве предпринимательской2. В тот же период Конституционный Суд РФ

обращает внимание на недопустимость возложения на физических лиц негативных

имущественных последствий ошибок налоговых органов, допущенных ими в

рамках налогового контроля3. В 2020-2021 годах Конституционный Суд РФ, вновь

обращаясь к этой проблеме, выражает правовую позицию о том, что неправомерное

предоставление физическим лицам налоговых вычетов по НДФЛ должно быть

исключено действиями самих налоговых органов, которыми по результатам

налоговой проверки принимается решение о действительном размере налоговой

обязанности лица за конкретный период4.

На фоне формирования судами позиций, касающихся общих параметров

обеспечения прав физических лиц в процессе налогового контроля, происходит его

дальнейшая трансформация, что находит отражение в новых положениях

налогового законодательства. В том числе они связаны с активным внедрением в

налоговое администрирование использования современных информационных

технологий как одной из главных задач трансформации налоговой системы5.

В этих условиях налоговый контроль в отношении физических лиц, при его

опоре на традиционные формы, переживает появление принципиально новых

налоговых инструментов, нацеленных на повышение эффективности налогового

администрирования в рамках новых подходов. Внедрение таких инструментов

основывается, в том числе на совершенствовании сопряженного контрольного

2 Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 06.03.2018 № 308-КГ17-14457
по делу № А53-18839/2016 // СПС «Гарант» : [сайт]. URL: https://base.garant.ru/71893288/ (дата обращения:
10.05.2023).
3 По делу о проверке конституционности отдельных положений Налогового кодекса Российской Федерации и
Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан Е. Н. Беспутина, А. В. Кульбацкого и В.
А. Чапланова : Постановление Конституционного Суда РФ от 24.03.2017 № 9-П // СПС «Гарант» : [сайт]. URL:
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71542010/ (дата обращения: 10.05.2023).
4 По делу о проверке конституционности части первой статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в
связи с жалобой гражданина В. В. Калугарова : Постановление Конституционного Суда РФ от 04.03.2021 № 5-П //
СПС «Гарант» : [сайт]. URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400317940/ (дата обращения: 10.05.2023).
5 Васильева Е. Г. Трансформация налогового контроля : современная модель правового регулирования // Право и
практика. 2022. № 2. С. 88; Доброскок О. В. Трансформация сущности налогового контроля в современных условиях
// Научный вестник : финансы, банки, инвестиции. 2021. № 1 (54). С. 45; Кирова Е. А. Трансформация налоговой
системы России в условиях становления цифровой экономики // Вестник университета. 2019. № 7. С. 118.
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взаимодействия налоговых органов не только с налогоплательщиками -

физическими лицами, но и с налоговыми агентами, а также субъектами,

обладающими в отношении физических лиц налоговозначимой информацией. Это

касается, например, проведения по инициативе налогоплательщика

предварительного контроля данных, необходимых для исполнения обязанностей

налоговыми агентами, технологии совмещения исчисления налога налоговыми

органами с элементами камеральной проверки, принятия налоговыми органами

решений на основе полностью автоматизированного контроля и другого.

О том, насколько сложно идет поиск конституционно взвешенных

параметров новых процедур с позиций обеспечения прав налогоплательщиков -

физических лиц, в том числе в соотношении с правами участвующих в изъятии у

них налогов иных обязанных лиц, свидетельствует и нестабильность новых

законодательных решений. Так, до сих пор не обеспечивший должной

определенности поиск оптимальной модели распределения рисков неправомерного

неудержания налоговыми агентами налога на доходы у физически лиц дважды

приводил к уточнению статьи 226 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) только

во втором полугодии 2022 года6. Все это дополнительно подтверждает

недостаточность концептуальной проработки соответствующих правовых

вопросов.

Таким образом, новые вызовы, с которыми сталкивается как законодатель,

так и правоприменитель предопределяют необходимость научной проработки

проблем обеспечения прав налогоплательщиков - физических лиц в контексте

формирования новых подходов к организации с ними контрольного

взаимодействия. В том числе нуждаются в переосмыслении в условиях нового

правового регулирования и те правовые позиции судов, которые формировались на

6 Пункт 9 статьи 226 НК РФ в редакции «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации» : федер. закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ // Собрание законодательства Российской
Федерации. 2022. № 29 (часть II). Ст. 5230; Пункт 10 статьи 226 НК РФ в редакции «О внесении изменений в части
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации о налогах и сборах» : федер. закон от 28.12.2022 № 565-ФЗ // Собрание законодательства Российской
Федерации. № 1 (ч. I). 2023. Ст. 12.
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начальном этапе внедрения налоговыми органами новой концепции налогового

контроля.

Проблема обеспечения прав физических лиц в процессе организации в

отношении них процедур налогового контроля еще более обостряется в текущих

социально-экономических условиях действия в отношении РФ беспрецедентных

по своим масштабам экономических санкций. Это повышает ожидания проявлений

налогового патернализма, проведения государственными органами социально-

ответственной политики, на что указывает и принятие Федеральной налоговой

службой России в отношении физических лиц некоторых специальных мер7. В

этом контексте обостряются также проблемы конституционной взвешенности при

определении оптимальных параметров введения публичным субъектом правовых

презумпций, которое имеет место при определении обязанности по уплате

физическими лицами налога на доходы в ситуациях, когда у налоговых органов

возникают сложности и дополнительные издержки в организации контроля для

установления действительной налоговой обязанности плательщика.

Степень разработанности темы исследования. Налоговый контроль

неоднократно становился объектом исследования в научной литературе. В

частности, исследование налогового контроля осуществлялось Адвокатовой А.С.,

Арабовым Р.Р., Арановым А.В., Бондаревой Н.А., Болтиновой О.В.,

Борисовым А.Н., Гончаренко Л.И., Дорофеевой Н.А., Ефремовой Т.А.,

Ногиной О.А., Казарян Т.Р., Козловым Н.А., Коршуновой М.В.,

Курбатовым Т.Ю., Кучеровым И.И., Титовым А.А. и Саниной Л.В. Однако их

работы были направлены на исследование общих правовых проблем, возникающих

в рамках налогового контроля, без детального и комплексного анализа

особенностей организации налогового контроля в отношении физических лиц.

7 Так, в марте 2022 года Центральный аппарат ФНС России распорядился проводить камеральные проверки
деклараций физических лиц, в которых заявлен вычет по НДФЛ, за 15 дней, в то время как предусмотренный

[…]


No. 306-ES21-4099. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

115. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 19.03.2021

No. 307-ES21-1615. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400399211/ (access date: 10.05.2023);

116. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 28.01.2021

No. 309-ES20-22246 in case No. A76-41591/2019. - Text : electronic // Garant : site. -
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URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400187152/ (access date:

10.05.2023);

117. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 14.10.2020

No. 307-ES20-14694. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74661432/ (access date: 10.05.2023);

118. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 29.06.2020,

No. 309-ES19-8528. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

119. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 28.02.2020 No. 309-ES19-21200 in case No. A47-

7120/2018. - Text : electronic // Garant : website. - URL: https://base.garant.ru/73714246/

(access date: 10.05.2023);

120. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 21.02.2020,

No. 307-ES19-27920. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

121. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 14.11.2019 No. 305-ES19-14421 in case No. A41-

76253/2018. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/73012888/

(access date: 10.05.2023);

122. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 30.09.2019 No. 305-ES19-9969 in case No. A40-

24375/2017. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/72806656/ (access date: 10.05.2023);

123. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 19.09.2019

No. 309-ES19-16354 in case No. A76-32073/2018. - Text : electronic // Garant : website.

- URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72654210/ (access date:

10.05.2023);

124. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 14.03.2019 No. 301-KG18-20421 in case No. A79-

12226/2017. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/72196778/

(access date: 10.05.2023);
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125. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 03.08.2018 No. 305-KG18-4557 in case No. A40-

93786/2017. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/72005846/ (access date: 10.05.2023);

126. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 06.03.2018 No. 308-KG17-14457 in case No. A53-

18839/2016. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/71893288/ (access date: 10.05.2023);

127. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 16.02.2018 No. 302-KG17-16602 in case No. A33-

17038/2015. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71780206/ (access date: 10.05.2023);

128. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 12.12.2017

No. 301-KG17-14742. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/71832104/ (access date: 10.05.2023);

129. Ruling of the Judicial Board for Administrative Cases of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 25.07.2017 No. 18-KG17-92. - Text : electronic // Garant

: website. - URL: https://base.garant.ru/71752122/ (access date: 10.05.2023);

130. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 24.05.2017

No. 305-KG16-21444 in case No. A40-75563/2016. - Text : electronic // Garant : website.

- URL: https://base.garant.ru/71684102/ (access date: 10.05.2023);

131. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 26.01.2017 No. 305-KG16-13478 in case No. A40-

159258/2015. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/71597496/ (access date: 10.05.2023);

132. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 30.11.2016 in case No. 305-KG16-10138, A40-

126568/2015. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/71552548/

(access date: 10.05.2023);
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133. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 06.05.2016

No. 303-KG16-657 in case No. A37-424/2015. - Text : electronic // Garant : website. -

URL: https://base.garant.ru/71393104/ (access date: 10.05.2023);

134. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 09.10.2014

No. 302-KG14-2143 in case No. A78-7409/2013. - Text : electronic // Garant : website.

- URL: https://base.garant.ru/70762050/ (access date: 10.05.2023);

135. Ruling of the Judicial Board for Administrative Cases of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 16.09.2020, No. 39-KAD20-2-K1. - Text : electronic //

Access mode: ConsultantPlus;

136. Ruling of the Judicial Board for Administrative Cases of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 10.04.2019, No. 51-KA19-1. - Text : electronic // Access
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