## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Роменко Владислава Алексеевича на тему: «Правовые проблемы обеспечения прав физических лиц в условиях трансформации налогового контроля», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Вопросы налогового контроля, являющегося одной из наиболее сложных сфер налогового регулирования, в которой одинаково важны и подбор надлежащих средств, обеспечивающих эффективность деятельности налоговых органов, и защита прав налогоплательщиков, неизменно остаются в фокусе внимания специалистов. Отмеченные обстоятельства наряду с массовостью такой категории налогоплательщиков как физические лица и наличием объективных препятствий для получения государством информации об их налоговых обязательствах порождают спрос на доктринальное осмысление правовых проблем обеспечения прав физических лиц при осуществлении налогового контроля. В связи с этим нельзя не констатировать безусловную актуальность представленной к защите научной работы В.А.Роменко, тем более что она выполнена с акцентом на заметные перемены, состоявшиеся в области налогового контроля вследствие распространения и развития современных информационных технологий, методик налогового администрирования и т.д.

Небесспорной вместе с тем выглядит организация изложения диссертационного исследования, при которой автор в отдельных частях работы несколько выходит за рамки обозначенных им объекта и предмета исследования и обращается, по сути, не к вопросам налогового контроля в отношении налогоплательщиков – физических лиц, а к основам и принципам налогового контроля вообще (параграф 1 главы 1), особенностям налогообложения доходов и предоставления имущественных вычетов (параграф 1 главы 2) и др. На этом фоне заметной становится недостаточная проработка обоснования специфики налогового контроля в отношении налогоплательщиков – физических лиц, которая позволяла бы наглядно продемонстрировать, чем данная сфера принципиально (т.е. с точки зрения сущности используемых методов, средств и т.д.) отличается от налогового контроля в отношении иных категорий налогоплательщиков. Вопросы вызывает также и выбор проблем, на которых сосредоточено внимание В.А.Роменко: исчерпываются ли правовые проблемы обеспечения прав физических лиц лишь указанными в диссертации аспектами или существуют также и иные правовые проблемы, которые по тем или иным причинам не были изучены в работе?

К решению поставленных в диссертации исследовательских задач автор подошел с заслуживающей одобрения основательностью в том, что касается анализа доктрины, действующего налогового регулирования и практики его применения. При этом В.А.Роменко не были упущены решения Конституционного Суда Российской Федерации, которыми были заданы конституционные параметры реализации контрольной функции государства в сфере налогообложения. Определенные автором методологическая составляющая диссертации, ее структура, а также теоретическая и эмпирическая основы свидетельствуют об использовании надлежащего научного инструментария, необходимого для обоснования положений, вынесенных В.А.Роменко на защиту.

Многое из того, что автором обозначено в качестве основных положений, отличающихся новизной или содержащих элементы новизны, выносимых на защиту, можно поддержать. Верно, например, В.А.Роменко пишет о необходимости «усиления конституционной взвешенности при использовании в рамках налогообложения доходов физических лиц правовых презумпций» и защиты правомерных ожиданий налогоплательщиков, а также о возможности повышения эффективности налогового контроля путем постепенного расширения случаев самостоятельного исчисления налоговыми органами налогов (стр. 9–10). В отдельных аспектах налогового контроля в отношении физических лиц автор также формулирует ценные выводы относительно порядка подтверждения налоговым органом правомерности вычета по НДФЛ и возможностей защиты прав налогоплательщика при неправомерном неисполнении налоговым агентом обязанности по удержанию налога при выплате дохода физическому лицу (стр. 11–12).

Вместе с тем уже на первых страницах диссертации встречаются неоднозначные суждения, требующие дополнительных пояснений. Так, В.А.Роменко, говоря о праве налогоплательщика на учет расходов при определении облагаемого дохода, упоминает о налогообложении чистого дохода (стр. 11), называя это конституционным принципом (а впоследствии (стр. 107) будет упомянута доктрина налогообложения чистого дохода). Данное утверждение в целом имеет основания в практике Конституционного Суда Российской Федерации, который отмечал, что бремя уплаты такого платежа, как налог на доходы физических лиц, – исходя из сущности данного вида налога и императивов, вытекающих непосредственно из Конституции Российской Федерации, – должно определяться таким образом, чтобы валовой доход уменьшался на установленные законом налоговые вычеты, а налогом облагался бы так называемый чистый доход (постановления от 1 марта 2012 года № 6-П, от 30 ноября 2016 года № 27-П). Однако каково содержание этого принципа? Налогообложение какого именно дохода – объективно или субъективно чистого – имеет конституционное значение по мнению автора?

Обращаясь к характеристике современного состояния налогового контроля, В.А.Роменко детально и со ссылкой на теоретические источники анализирует понятие, принципы и формы налогового контроля, указывает на недопустимость пересмотра результатов камеральной налоговой проверки посредством проведения выездной налоговой проверки и констатирует качественную трансформацию налогового контроля (стр. 23, 28, 31, 37 и др.). В частности, автор касается проблематики т.н. предпроверочного анализа, заключающегося в исследовании деятельности налогоплательщика вне рамок налоговой проверки. Однако в этой части исследование В.А.Роменко не находит логичного продолжения в постановке вопроса о возможности осуществления предпроверочного анализа в отношении налогоплательщиков – физических лиц, притом что далее к этой проблеме автор вплотную подходит, рассуждая об автоматизированном контроле предоставления налоговых вычетов, в рамках которого еще до проведения камеральной налоговой проверки декларации налогоплательщика налоговый орган изучает предварительно полученную из других источников информацию в целях предзаполнения декларации (стр. 110–111). Данный аспект может быть более подробно изложен автором в ходе публичной защиты.

Обоснованными представляются выводы В.А.Роменко относительно причин переложения государством ряда обязанностей, связанных с исчислением налогов, на налоговых агентов, что, как верно замечает автор, не должно создавать угрозу нарушения основополагающих принципов налогообложения (стр. 38). В каком направлении, по мнению диссертанта, будет развиваться налоговое регулирование в данном аспекте: в сторону большего взаимодействия непосредственно с налогоплательщиками – физическими лицами или, напротив, в сторону последовательного сокращения их участия в контрольных правоотношениях с налоговыми органами, которые будут взаимодействовать с налоговыми агентами либо определять размер налоговой обязанности налогоплательщика – физического лица самостоятельно?

В контексте проблемы защиты правомерных ожиданий налогоплательщика автор указывает на недопустимость возложения на налогоплательщика негативных последствий изменения налоговым органом ранее выраженной правовой позиции в отношении налогоплательщика и формулирует ряд ценных суждений относительно значения принятых налоговым органом по результатам налогового контроля решений (стр. 83, 85 и др.). Данная проблематика затрагивалась Конституционным Судом Российской Федерации в деле, касавшемся привлечения гражданина к уголовной ответственности за мошенничество в случае неправомерно принятого налоговым органом решения о предоставлении налогового вычета (Постановление от 22 июля 2020 года № 38-П). В связи с этим возникает вопрос: имеет ли защита правомерных ожиданий какую-либо специфику, если речь идет о правах именно налогоплательщиков – физических лиц, или же данная категория имеет универсальный для всех налогоплательщиков характер?

В завершающей части работы В.А.Роменко обращается к вопросам автоматизированного контроля при предоставлении налоговых вычетов в упрощенном порядке на основании предзаполненного налоговым органом заявления. В рамках этого порядка решение принимается налоговым органом в том числе на основании данных, полученных им от третьих лиц (например, банков), без проведения налогового контроля, равнозначного камеральной налоговой проверке, проводимой в случае обращения за вычетом в ординарном порядке. При этом в случае корректировки в связи с уточнением сведений налоговым агентом или банком размера вычета, предоставленного в упрощенном порядке на основании предзаполненного налоговым органом заявления, на подлежащую возврату в бюджет сумму начисляются проценты за период пользования бюджетными средствами (стр. 114). Автор полагает, что этот механизм аналогичен порядку начисления процентов в случае излишне возмещенной суммы НДС и не ставит под сомнение обоснованность самого по себе закрепленного Налоговым кодексом Российской Федерации механизма начисления процентов на суммы, подлежащие возврату налогоплательщиком на основании абзаца четвертого пункта 7 статьи 221<sup>1</sup> данного Кодекса. Соответствующая оценка может быть дана в ходе защиты с учетом того обстоятельства, что к необходимости возврата средств в бюджет привели не действия налогоплательщика – физического лица.

Перечисленными аспектами, безусловно, не исчерпывается содержание диссертационного исследования В.А.Роменко, содержащего ряд иных весьма интересных авторских наблюдений. Внимание в отзыве было уделено наиболее примечательным положениям работы, которые порождали вопросы к автору. Эти вопросы вместе с тем

носят дискуссионный характер, не умаляют научных достоинств представленной диссертации и не исключают ее положительной оценки.

Диссертация Роменко Владислава Алексеевича на тему: «Правовые проблемы обеспечения прав физических лиц в условиях трансформации налогового контроля» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Роменко Владислава Алексеевича заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Руководитель Секретариата
Конституционного Суда Российской Федерации,
доктор юридических наук, доцент

Е.В.Тарибо

Дата 18.09.2023.

Подпись
Главный специалист 3 разряда
Управления государственной службы
и кадров Конституционного Суда
Российской Федерации

заверяю:

Н.А. Шеффер